



Nr. înreg. 167.1/15.10.2025

Anexa 17 - Raport de selecție intermediar pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Raport de selecție pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Conținut:

Introducere
Membrii Comitetului de selecție GAL
Derularea selecției de proiecte
Concluzii

Anexe: Lista de proiecte selectate¹

Introducere:

Se vor menționa cel puțin următoarele elemente:

În cadrul apelului de propuneri de fișe de proiecte **FEDR < FEDR/STRATEGAL/2025/1 >** din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală **ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE** a Asociației Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL, au fost depuse în termen 2 fișe de proiecte.

Perioada în care s-a efectuat selecția a fost: **11 septembrie 2025 - 15 octombrie 2025**

Membrii Comitetului de selecție al Asociației GAL STRATEGAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Pavelescu Robert-Lucian	Membru Supleant al Comitetului de Selecție - Sector privat	
Oprea Radu-Adrian	Membru al Comitetului de Selecție - Societatea civilă	
Ostache Mircea-Dorin	Membru al Comitetului de Selecție - persoană fizică din teritoriul SDL, comunitatea marginalizată,	
Palagă Camelia-Maria	Președinte al Comitetului de Selecție - GAL STRATEGAL	
Angheluță Andreea	Secretar al Comitetului de Selecție - GAL STRATEGAL	

¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total

Procesul de selecție

Se vor menționa cel puțin următoarele elemente:

- Numele fiecărui solicitant și denumirea proiectului/proiectelor aferente
- Data și modul de anunțare a rezultatelor
- Valoarea fiecărui proiect

Nr. Crt.	Denumire aplicant (Solicitant)	Titlul fișei de proiect	Număr de înregistrare și cod fișă de proiect	Data și modul de anunțare a rezultatelor	Valoare proiect
1.	U.A.T. Municipiul Galați	Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1	143.1/09.09.2025; Codul Fișa FEDR nr.1	• Anexa 11 - 151.5/22.09.2025 Mail catre Solicitant in data de 23.09.2025 • Postare Rezultat etapa verif. CAE fișe proiecte FEDR în data de 26.09.2025	8.037.843,42 lei, din care 6.863.021,42 lei reprezentand cheltuieli eligibile (grant) – respectiv 1.379.279,99 euro (curs euro = 4,9758 lei)
2.	U.A.T. Municipiul Galați	Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2	144.1/10.09.2025; Codul Fișa FEDR nr.2	• Anexa 11 - 154.4/25.09.2025 Mail catre Solicitant in data de 26.09.2025 • Postare Rezultat etapa verif. CAE fișe proiecte FEDR în data de 26.09.2025	8.105.805,67 lei, din care 6.863.021,42 lei reprezentand cheltuieli eligibile (grant) – respectiv 1.379.279,99 euro (curs euro = 4,9758 lei)

- Sinteza discuțiilor/concluzii privind argumentarea punctajelor (max.1-2 pag.)

Fișă proiect FEDR nr.1: **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1; punctaj total obținut: 92 puncte**

- Proiectul propune dezvoltarea și modernizarea infrastructurii educaționale și de formare profesională, respectiv a unității de învățământ Liceul de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1, din teritoriul SDL, ZUM 1, Municipiul Galați, astfel încât să fie accesibilă, atractivă și adaptată nevoilor populației din comunitățile marginalizate, pentru a asigura șanse egale de participare la educație și învățare pe tot parcursul vieții.



- Proiectul contribuie la Obiectivul Specific nr.1 din cadrul SDL **ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE**, respectiv Creșterea accesului populației din comunitățile marginalizate la o educație de calitate până în 2029.

- Proiectul contribuie la atingerea integrală a indicatorilor: Capacitatea sălilor de clase din structurile educaționale noi sau modernizate (RCO67) și Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrate (RCO74), Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate (RCR71) și Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate (6S6).

- Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” din Galați reprezintă un reper educațional și cultural pentru întreaga regiune de sud-est a României, fiind singura instituție de învățământ preuniversitar care oferă educație vocațională specializată în domeniile muzică și arte vizuale. Cu o tradiție de peste șapte decenii, liceul are misiunea de a forma tineri talentați printr-un parcurs educațional integrat, care combină dezvoltarea academică cu perfecționarea aptitudinilor artistice.

- Prin reabilitarea și modernizarea corpului C1, proiectul va contribui la crearea unui mediu educational adaptat noilor cerințe pedagogice, bazat pe digitalizare, sustenabilitate și accesibilitate. Totodată, se are în vedere și amenajarea de spații educaționale în aer liber, care să permită desfășurarea unor activități creative, ateliere de artă, cursuri de muzică de cameră sau repetiții în aer liber, cu un impact pozitiv asupra sănătății mintale și a interacțiunii sociale în rândul elevilor.

- Prin realizarea unui teren multifuncțional de sport în incinta liceului, adaptat pentru activități precum baschet, handbal, volei și atletism, proiectul va contribui la promovarea unui stil de viață sănătos, a cooperării și disciplinei, dar și la dezvoltarea armonioasă a elevilor. În cazul unui liceu vocațional, unde elevii petrec multe ore în repetiții și studiu individual, activitatea fizică echilibrată este crucială pentru prevenirea epuizării psihice și menținerea performanței școlare.

- Prin achiziționarea unui set complet și diversificat de instrumente muzicale (piane, viori, violoncele, suflători, percuție, etc.), dar și mobilier ergonomic pentru sălile de clasă și studiile individuale, proiectul va asigura condițiile optime pentru o educație vocațională de excelență. Astfel, liceul va putea oferi elevilor săi acces egal la un proces de învățare modern, atractiv și relevant pentru cariera artistică pe care o urmează.

- Resursele materiale și umane (echipa de proiect) sunt clar definite și sunt adecvate pentru implementarea proiectului.

- UAT Municipiul Galați, Solicitantul finanțării, va asigura menținerea, întreținerea și exploatarea investiției după încheierea proiectului.



Fișă proiect FEDR nr.2: **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2; punctaj total obținut: 82 puncte**

- Proiectul propune dezvoltarea și modernizarea infrastructurii educaționale și de formare profesională, respectiv a unității de învățământ Liceul de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2, din teritoriul SDL, ZUM 1, Municipiul Galați, astfel încât să fie accesibilă, atractivă și adaptată nevoilor populației din comunitățile marginalizate, pentru a asigura șanse egale de participare la educație și învățare pe tot parcursul vieții.

- Proiectul contribuie la Obiectivul Specific nr.1 din cadrul SDL **ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE**, respectiv Creșterea accesului populației din comunitățile marginalizate la o educație de calitate până în 2029.

- Proiectul contribuie la atingerea integrală a indicatorilor: Capacitatea sălilor de clase din structurile educaționale noi sau modernizate (RCO67) și Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrate (RCO74), Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate (RCR71) și Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurilor educaționale noi sau modernizate (6S6).

- Proiectul propune:

1. Modernizarea și construcția infrastructurii preșcolare și școlare, inclusiv amenajarea de spații educaționale în aer liber prin modernizarea corpului de clădire C2.
2. Dezvoltarea infrastructurii sportive conexe infrastructurii școlare prin construirea unui teren pentru sport în cadrul Liceului de Arte.
3. Furnizarea de materiale didactice, mobilier și instrumente muzicale necesare pentru a ajuta elevii și profesorii să desfășoare procesul educațional.

- Resursele materiale și umane (echipa de proiect) sunt clar definite și sunt adecvate pentru implementarea proiectului.

- UAT Municipiul Galați, Solicitantul finanțării, va asigura menținerea, întreținerea și exploatarea investiției după încheierea proiectului.



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



- **Proiectele încadrate pe lista prioritară:**

Fișă proiect FEDR nr.1: **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1;**

- **Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 120% din bugetul aferent SDL) :**

Fișă proiect FEDR nr.2: **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2;**

- **Numărul total de proiecte primite: 2 fișe proiecte**
- **Numărul proiectelor retrase: 0**
- **Numărul proiectelor neeligibile: 0**
- **Numărul proiectelor eligibile selectate: 1**
- **Numărul proiectelor eligibile neselectate: 1**
- **Valoarea fiecărui proiect selectat : valoarea fișei de proiect selectată este de 8.037.843,42 lei lei; valoare eligibilă: 6.863.021,42 lei.**
- **Numărul de contestații primite și motivele acestora - NU ESTE CAZUL**



Titlu proiect	Clarificări solicitate	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1 Etapa CAE	• Va rugam sa precizati unde ati specificat durata de implementare a fisei de proiect; • Indicati unde s-a precizat in Fisa de proiect ca persoanele vizate de activitatile proiectului fac parte din categoriile aflate in risc de saracie sau excluziune sociala; • Specificati unde se mentioneaza in Fisa de proiect despre obligativitatea implementarii in complementaritate a masurilor de sprijin pentru furnizarea serviciilor de tip soft cu finanțare din FSE+, ce urmeaza a fi implementate in infrastructura educationala dezvoltata; • Aratati unde s-a precizat in Fisa de proiect suprafata terenului multifunctional de sport propus a se construi in incinta liceului.	Urmare a solicitării de clarificări nr. 148.2/17.09.2025 înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 171637/17.09.2025 vă transmitem următoarele clarificări: 1. Durata de implementare a fișei de proiect este prevăzută la secțiunea Activități – Graficul de implementare a proiectului unde este specificată perioada estimată de 44 de luni de implementare (mai 2026 – decembrie 2029) la care se adaugă perioada premergătoare depunerii cererii de finanțare (elaborarea DALI) realizată în perioada ianuarie 2024 – mai 2026; 2. Persoanele vizate de activitățile proiectului care fac parte din categoriile aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială sunt evidențiate atât în Secțiunea Rezultate așteptate/Realizări așteptate, Obiectiv specific RSO4.2 – Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurii educaționale modernizate. În secțiunea: Indicatori de realizare și de rezultat (program) există ca indicatori de realizare grupul țintă de 4 „utilizatori anuali din comunități marginalizate urbane ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate (utilizatori/an)”; 3. Fișa de proiect nu conține o mențiune distinctă privind obligativitatea implementării în complementaritate a măsurilor de tip soft finanțate prin FSE+. Această condiție este impusă prin Ghidul Solicitantului, capitolul 5.7. Alte cerințe de eligibilitate a fișei de proiect, iar fișa de proiect reflectă implicit prin structura activității prevăzute. 4. În conformitate cu documentația DALI, vă anexăm planșele care fac parte integrantă din DALI nr. 3309.25/2025, unde regăsiți planșa nr. A4 „Plan de situație propus” cu terenul de sport care are suprafața de 240 mp.



Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1 Etapă ETFC	• Prezentati dovezile de atestare pentru fiecare specialitate conform legislației în vigoare - HG nr. 925/1995 pentru seful de proiect arh. Paul STAN și experții tehnici: ing. Mihai BIRIS (Rezistentă), ing. Emilia MOGOS (Instalații electrice), ing. Cornelia TEODOR (Instalații termice și ventilații), ing. Lucia GIOSAN (Instalații sanitare); • Identificați în documentația transmisă decizia etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului; • Precizați unde se găsesc Breviarele de calcul pentru toate specialitățile verificate și asumate de către verificatorii tehnici atestați pentru fiecare specialitate conform legislației în vigoare HG nr. 925/1995; • Specificați unde se găsesc referatele de verificare tehnică a DALI (întocmite de verificatorii atestați și experții tehnici atestați conform legii) pentru toate specialitățile obiectivului de investiție, pentru care verificarea este obligatorie conform legislației în vigoare; • Menționați unde se găsește Procesul verbal de recepție a documentației tehnice (Documentația tehnico-economică a fost recepționată de Autoritatea contractantă).	Urmare a solicitării de clarificări nr. 157.2/30.09.2025 înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 183372/01.10.2025 vă transmitem următoarele clarificări: 1. Anexăm prezentei adrese dovezile de atestare pentru: dl. Șef proiect arhitect Paul Stan, expert tehnic ing. Mihai Biris (Rezistență), ing. Emilia Mogos (Instalații electrice), ing. Cornelia Teodor (Instalații termice și ventilații), ing. Lucia Giosan (Instalații sanitare), 2. Decizia de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului este în curs de evaluare deoarece se află în derulare emiterea unui nou Certificat de Urbanism, anexăm adresa proiectantului, 3. Anexăm breviarele de calcul pentru specialitățile verificate și asumate de către verificatorii tehnici atestați pentru fiecare specialitate, 4. Anexăm referatele de verificare tehnică DALI întocmite de verificatorii atestați și experții tehnici, 5. Anexăm Procesul Verbal nr. 245849/27.12.2024 de predare-primire documentație la faza DALI.
Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2 Etapă CAE	• Va rugăm să precizați unde ați specificat ca perioada de implementare a activităților nu depășește 31 decembrie 2029; • Indicați unde s-a precizat în Fisa de proiect ca persoanele vizate de activitățile proiectului fac parte din categoriile aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială; • Specificați unde se menționează în Fisa de proiect despre obligativitatea implementării în complementaritate a măsurilor de sprijin pentru furnizarea serviciilor de tip soft cu finanțare din FSE+, ce urmează a fi implementate în infrastructura educațională dezvoltată.	Urmare a solicitării de clarificări nr. 151.2/22.09.2025 înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 176315/23.09.2025 vă transmitem următoarele clarificări: 1. Durata de implementare a fișei de proiect este prevăzută la secțiunea Activități – Graficul de implementare a proiectului unde este specificată perioada estimată de 44 de luni de implementare (mai 2026 – decembrie 2029) la care se adaugă perioada premergătoare depunerii cererii de finanțare (elaborarea DALI) realizată în perioada ianuarie 2024 – mai 2026; 2. Persoanele vizate de activitățile proiectului care fac parte din categoriile aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială sunt evidențiate atât în Secțiunea Rezultate așteptate/ Realizări așteptate, Obiectiv specific RSO4.2 – Utilizatori anuali din comunitățile marginalizate urbane ai structurii educaționale modernizate. În secțiunea: Indicatori de realizare și de rezultat (program) există ca indicatori de realizare grupul țintă de 4 „utilizatori anuali din comunități marginalizate urbane ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate (utilizatori/an)”; 3. Fișa de proiect nu conține o mențiune distinctă privind obligativitatea implementării în complementaritate a măsurilor de tip soft finanțate prin FSE+. Această condiție este impusă prin Ghidul Solicitantului, capitolul 5.7. Alte cerințe de eligibilitate a fișei de proiect, iar fișa de proiect reflectă implicit prin structura activității prevăzute.



Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2	• Prezentati dovezile de atestare pentru fiecare specialitate conform legislației în vigoare - HG nr. 925/1995 pentru seful de proiect arh. Paul STAN și experții tehnici: ing. Mihai BIRIS (Rezistența), ing. Emilia MOGOS (Instalații electrice), ing. Cornelia TEODOR (Instalații termice și ventilații), ing. Lucia GIOSAN (Instalații sanitare); • Identificați în documentația transmisă Decizia etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului; • Precizați unde se găsesc Breviarele de calcul pentru toate specialitățile verificate și asumate de către verificatorii tehnici atestați pentru fiecare specialitate conform legislației în vigoare HG nr. 925/1995; • Specificați unde se găsesc referatele de verificare tehnică a DALI (întocmite de verificatorii atestați și experții tehnici atestați conform legii) pentru toate specialitățile obiectivului de investiție, pentru care verificarea este obligatorie conform legislației în vigoare; • Menționați unde se găsește Procesul verbal de recepție a documentației tehnice (Documentația tehnico-economică a fost recepționată de Autoritatea contractantă).	Urmare a solicitării de clarificări nr. 157.3/30.09.2025 înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 183374/01.10.2025 vă transmitem următoarele clarificări: 1. Anexăm prezentei adrese dovezile de atestare pentru: dl. Șef proiect arhitect Paul Stan, expert tehnic ing. Mihai Biris (Rezistență), ing. Emilia Mogos (Instalații electrice), ing. Cornelia Teodor (Instalații termice și ventilații), ing. Lucia Giosan (Instalații sanitare), 2. Decizia de încadrare a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului este în curs de evaluare deoarece se află în derulare emiterea unui nou Certificat de Urbanism, anexăm adresa proiectantului, 3. Anexăm breviarele de calcul pentru specialitățile verificate și asumate de către verificatorii tehnici atestați pentru fiecare specialitate, 4. Anexăm referatele de verificare tehnică DALI întocmite de verificatorii atestați și experții tehnici, 5. Anexăm Procesul Verbal nr. 245849/27.12.2024 de predare-primire documentație la faza DALI.
Etapă ETFC		

(se vor prezenta sintetizat clarificările solicitate și răspunsurile primite)

Concluzii:

Se vor formula concluziile Comitetului de selecție al Asociației GAL STRATEGAL.

Din cele 2 fișe de proiecte depuse în cadrul apelului **FEDR < FEDR/STRATEGAL/2025/1 >** din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală **ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE** a Asociației Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL a fost selectată pentru finanțare fișa de proiect FEDR nr.1 **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1** având valoarea totală de 8.037.843,42 lei, iar cea de a 2-a fișă de proiect FEDR nr.2 **Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2** constituie lista de rezervă a apelului, având valoarea totală de 8.105.805,67 lei.

Observații: se vor prezenta orice alte elemente intervenite pe parcursul selecției, dacă a fost cazul. **NU ESTE CAZUL**

	Nume si prenume	Semnătura	Data
Președintele Comitetului de selecție	Palagă Camelia-Maria		15.10.2025
Secretar	Angheluță Andreea		15.10.2025
Membru Supleant	Pavelescu Robert-Lucian		15.10.2025
Membru	Oprea Radu-Adrian		15.10.2025
Membru	Ostache Mircea-Dorin		15.10.2025



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Nr. înreg.: 162.1/08.10.2025

Titlul proiectului: STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini
Cod SMIS: 321677

**Lista intermediară a fișelor de proiecte admise în
Etapa de Evaluare Tehnico-Financiară Calitativă (ETFC)**

Apel < FEDR/STRATEGAL/2025/1 >

Nr. Crt.	Titlul fișei de proiect	Denumire aplicant (Solicitant)	Număr de înregistrare și cod fișă de proiect	Rezultat CAE ADMIS/RESPINS	Rezultat ETFC
1.	Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C1	U.A.T. Municipiul Galați	143.1/09.09.2025; Codul Fișa FEDR nr.1	ADMIS	92 puncte
2.	Reabilitare, modernizare și dotare cu instrumente muzicale a Liceului de Arte Dimitrie Cuclin Galați - Corp C2	U.A.T. Municipiul Galați	144.1/10.09.2025; Codul Fișa FEDR nr.2	ADMIS	82 puncte

Manager GAL/Președinte Comitet de Selecție
Camelia-Maria PALAGĂ



Proiect: "STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini", Cod MySMIS 2021+: 321677
Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL, str. Al.Ioan Cuza nr. 47, bloc Cristal,
scara 1 spate, etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galați, cod poștal 800010,
județul Galați, România, Cod Identificare Fiscală: 38465976